
令和元年市議会１２月会議 会議結果（概要） 

                              （１２月２０日） 

 令和元年市議会１２月会議は、１２月３日から２０日までの１８日間開かれ、市

長から提案のあった補正予算案８件、条例案５件、事件処分案６件の合計１９件を

全て可決し、人事案２件についても同意ならびに諮問のとおり答申した。そのほか、

議会議案１件を可決した。 

 

議決した議案の概要 

１ 補正予算案 ８件 

  令和元年度白山市一般会計第３号（561,015千円）、国民健康保険特別会計第２号

（42,189千円）、介護保険特別会計第２号（7,838千円）、簡易水道事業特別会計第

１号（106千円）、工業団地造成事業特別会計第２号（271,088千円）、水道事業会計

第１号（△2,664千円）、工業用水道事業会計第１号（△115千円）、下水道事業会計

第２号（163,910千円）の補正予算を可決した。 

各会計補正予算の総額は1,043,367千円で、今年度の全会計予算総額は86,972,620 

千円となった。 

 （一般会計の主な補正項目） 

・定住促進対策事業 

・個人住民税課税システム改修事業 

・放課後児童クラブ運営事業 

・子育て支援医療給付事業 

・法人保育園運営費補助事業 

・保育所入所委託事業 

・乳児保育所増築・改修事業 

・生活保護システム事業 

・環境保全型農業支援対策事業 

・有害鳥獣対策事業 

・小学校要保護・準要保護児童就学援助費及び特別支援教

育就学奨励費 

・中学校要保護・準要保護生徒就学援助費及び特別支援教

育就学奨励費 

・中学校体育・文化連盟補助金 

・幼児教育・保育無償化事業（松任幼稚園給食費関係） 

・文化財保護費 

・東京オリンピック事前合宿誘致事業 

【債務負担行為】 

・（仮称）蓬莱荘建築事業 

・乳児保育所増築・改修事業 

92,300千円 

10,770千円 

14,893千円 

108,081千円 

126,823千円 

22,746千円 

6,590千円 

1,232千円 

6,081千円 

4,850千円 

 

9,809千円 

 

10,726千円 

16,682千円 

1,706千円 

4,385千円 

1,100千円 

（限度額） 

310,000千円 

194,000千円 



２ 条例案 ５件 

 ・白山市一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について 

・白山市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例について 

・白山市松任ふるさと館条例の一部を改正する条例について 

・白山市都市公園条例等の一部を改正する条例について 

・白山市公営企業の設置等に関する条例等の一部を改正する条例について 

 

３ 事件処分案 ６件 

 ・市道路線の変更について 

・白山市の区域内で野々市市長が市道路線を認定することの承諾について 

・白山観光物産センターの指定管理者の指定について 

・にわか工房及び鳥越農村公園の指定管理者の指定について 

・白山千丈温泉セイモアスキー場及び白山一里野温泉スキー場施設の指定管理者の

指定について 

・損害賠償の額を定めることについて 

 

４ 人事案 ２件 

 ・農業委員会委員の任命について 

  竹山
たけやま

 武志
たけし

氏、竹内
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氏 
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にした
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氏 

 ・人権擁護委員候補者の推薦について 

  池田
いけだ

 耕藏
こうぞう

氏、北崎
きたさき

 由紀子
ゆ き こ

氏、松井
まつい

 栄治
えいじ

氏 

 

５ 議会議案 １件 

 ・公立学校の教職員定数の改善及び教育予算拡充を求める意見書 

  


